ПРОТОКОЛ

                                заседания антинаркотической комиссии

                                              в Солнцевском районе Курской области

от 26 марта 2024 г.№1

         ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

ГЛАВА СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА,

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

  В СОЛНЦЕВСКОМ РАЙОНЕ

         Г.Д.ЕНЮТИН

Присутствовали:

Заместитель Главы Администрации
   Прозорова Любовь

Солнцевского района, заместитель председателя            Анатольевна
антинаркотической комиссии в Солнцевском районе

Курской области
Начальник Отд. МВД России по Солнцевскому                 Захаров Олег
району (заместитель председателя комиссии)                     Александрович
( по согласованию)
Специалист по делам молодежи МКУ «Отдел                  Дульцева Наталья
культуры» Солнцевского района                                         Анатольевна
( секретарь комиссии)
Начальник управления образования
    Азизов Евгений
Администрации Солнцевского района                                Алексеевич
Главный специалист-эксперт комиссии                             Алябьева Екатерина

по делам несовершеннолетних и защите их прав              Юрьевна
Администрации Солнцевского района

Заведующий Солнцевским филиалом
 Бабкин Николай
ОБПОУ «Обоянский гуманитарно                                      Михайлович

технологический колледж»

ВРИО Главного редактора газеты                                       Гридасова Светлана
«За честь хлебороба»                                                             Николаевна
Начальник Управления социального
   Дорохова Светлана
обеспечения Администрации                                               Андреевна
Солнцевского района

Врач-нарколог ОБУЗ «Солнцевская ЦРБ»                          Утина Инга
(по согласованию)                                                                  Васильевна
Старший инспектор Солнцевского района                         Кичигин Николай
МФ ФКУ УИИ УФСИН России                                           Анатольевич
Начальник МКУ «Отдел культуры и                                   Мальцева Ольга

молодежной политики» Солнцевского района                   Михайловна
Директор ОКУ
           Марицкая Татьяна
«Солнцевский центр соцпомощи»                                        Валентиновна
Глава поселка Солнцево
        Холодов Сергей
Солнцевского района                                                            Анатольевич
Курской области

_____________________________________________________________________________________

О наркоситуации на территории Солнцевского района Курской области
__________________________________________________________________

                     (О.А.Захаров, И.В.Утина)

            1. Информацию Отд. МВД России по Солнцевскому району, ОБУЗ «Солнцевско-Мантуровская ЦРБ» принять к сведению.

          2.Главврачу ОБУЗ «Солнцевско-Мантуровская ЦРБ», Начальнику Отд. МВД России по Солнцевскому  району:
          2.1 Активизировать профилактическую работу по раннему выявлению наркопотребителей среди несовершеннолетних;
    2.2 Продолжить практику проведения профилактических мероприятий на предмет просвещения населения района о медицинских, правовых и социальных аспектах проблемы употребления наркотических веществ;
   2.3 Совместно с Управлением образования Администрации Солнцевского района Курской области провести в образовательных организациях района профилактические мероприятия, направленные на информирование учащихся и их родителей (иных законных представителей) о вреде незаконного потребления наркотических веществ и курительных смесей;
   2.4 Активизировать работу по сокращению числа обучающихся и (родителей обучающихся), отказывающихся от обследования.
 Срок: до 15 октября 2024 года
3. Исполнителям данного решения, проинформировать антинаркотическую комиссию Солнцевского района Курской области о выполнении поручений и рекомендаций в установленный срок.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации Солнцевского района, заместителя председателя АНК Л.А. Прозорову
                                                   ________________________________________________________________

Об эффективности работы по медицинской и социальной реабилитации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях

_________________________________________________________________

                  (И.В.Утина)
1.Заслушав и обсудив информацию  ОБУЗ «Солнцевско-Мантуровская ЦРБ» принять к сведению
2. Совместно с Управлением образования Администрации Солнцевского района Курской области продолжить работу по проведению систематической разъяснительной  работы среди обучающихся и родителей о вреде и недопустимости наркопотребления.
3.Продолжить сотрудничать с Отд.
МВД России по Солнцевскому району, МКУ «Отдел культуры» Солнцевского района и сотрудниками ОКУ «Солнцевский центр соцпомощи  «Успех».
4.Продолжить проводить профилактические беседы с населением.
5.Членам антинаркотической комиссии в целях выявления и пресечения преступлений, связанных с распространением наркотических средств, продолжить принимать участие в рейдах, оперативно-профилактических мероприятиях.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации Солнцевского района, заместителя председателя АНК Л.А. Прозорову.

 Срок: до 15 декабря 2024 года
_________________________________________________________________
О межведомственном взаимодействии по выявлению неблагополучных семей и детей, склонных к употреблению алкогольных напитков, наркотических и психотропных веществ
__________________________________________________________________
                                                    (Е.Ю. Алябьева)
1. Заслушав и обсудив информацию главного специалиста-эксперта комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Солнцевского района Курской области.
2.Информацию принять к сведению.

3.Продолжить проведение индивидуальной профилактической работы среди родителей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
4.Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Солнцевского района, Управлению образования Администрации Солнцевского района, МКУ «Отдел культуры и молодежной политики» Солнцевского района Курской области, МКУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Луч» имени Героя Советского Союза Кретова А.Ф.»,Отд.МВД России по Солнцевскому району в пределах компетенции усилить совместную работу, направленную:
4.1 На создание условий для развития личности подростка, пропавшего в трудную жизненную ситуацию, формирование у него позитивного образа жизни, исключающего употребление наркотиков и других психоактивных веществ, усвоение основных жизненных навыков, необходимых для успешной самореализации.
4.2 На оказание практической помощи родителям, особенно в семьях, находящихся в социально опасном положении, при возникновении проблемных ситуаций;
4.3 На привлечение подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию, к занятиям общественно значимыми видами деятельности;
4.4 На проведение рейдовых мероприятий, направленных на выявление несовершеннолетних в местах реализации алкогольной продукции;
4.5 На усиление индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и родителями, употребляющими алкоголь, наркотические и психотропные вещества.
Срок: до 15 декабря 2024 года
5. Исполтителям, указанным в данном  решения, проинформировать антинаркотическую комиссию Солнцевского района Курской области о выполнении поручений и рекомендаций в установленный срок
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Заместителя Главы Администрации Солнцевского района, заместителя председателя АНК Л.А. Прозорову.

__________________________________________________________________О мероприятиях антинаркотической направленности района и принимаемых мерах  по ее улучшению за истекший период 2023- 2024 г.г.
__________________________________________________________________
                                           (О.М.Мальцева, Е.А.Азизов)

1.Заслушав и обсудив информацию «О мероприятиях антинаркотической направленности района и принимаемых мерах  по ее улучшению за истекший период 2023- 2024 г.г.»

2.Информацию принять к сведению

3.  МКУ «Отдел культуры» Солнцевского района, Управление образования Администрации Солнцевского района в четвертом квартале в период проведения акции «Сообщи, где торгуют смертью» совместно с коллективом  студентов Курского  института кооперации, организовать показ музыкально-театрализованной программы «В будущее без риска».
4. Управлению образования Администрации Солнцевского района Курской области организовать разъяснительную работу среди родителей, в том числе на родительских собраниях, а также в средствах массовой информации района о необходимости участия, обучающихся в социально-психологическом и добровольном диагностическом обследовании, проводимом с целью выявления потребителей наркотических средств и психотропных веществ и оказания им необходимой психологической и медицинской помощи.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации Солнцевского района, заместителя председателя АНК Л.А. Прозорову.